两路街文〔2024〕40号

重庆市渝北区人民政府两路街道办事处

关于印发《两路街道2024年度地质灾害防治

工作方案》的通知

各社区、相关部门：

为切实做好我街道2024年度地质灾害防治工作，最大限度地减少地质灾害造成的损失，保障人民群众生命财产安全，根据《重庆市渝北区2024年度地质灾害防治方案》，特制定《两路街道2024年度地质灾害防治工作方案》，现印发给你们，请认真遵照执行并抓好落实。

重庆市渝北区人民政府两路街道办事处

                                2024年5月20日

两路街道2024年度地质灾害防治工作方案

为切实做好2024年度地质灾害防治工作，全面落实地质灾害防治各项措施，确保地质灾害防治工作高效有序开展，最大限度地避免或减少地质灾害造成的损失，有效保护地质隐患区域和地灾点周边人民群众生命财产安全，根据《重庆市渝北区2024年度地质灾害防治方案》，结合街道实际情况，制定本防治方案。

一、辖区地质灾害基本情况

两路街道辖区共有在册地质灾害点三处，分别为沙坪社区10社塔坡滑坡、笃信实验学校边坡和金易星辰东3门不稳定边坡。目前，沙坪10社塔坡滑坡整治正在开展最终验收；笃信实验学校边坡已经提交销号申请；金易星辰东3门边坡已通过初步验收，进入效果监测阶段。

二、2024年发生趋势预测

按照市减灾委《关于印发重庆市2024年自然灾害趋势和安全生产形势分析及对策建议的通知》（渝减委﹝2024﹞2号）文件精神，预计今年全市地质灾害发生频率总体较常年和去年偏高，结合渝北区实际情况分析，1月上旬至5月上旬，全区地质灾害风险较低；5月中旬至6月中旬，全区地质灾害发生频率较常年偏高，地质灾害风险较大；6月下旬至8月中旬，全区地质灾害发生频率接近常年，地质灾害风险中等；8月下旬至9月上旬，全区地质灾害发生频率较常年偏高，地质灾害风险较大；9月中旬至10月中旬全区地质灾害发生频率较常年正常，地质灾害风险中等；10月下旬至12月下旬，全区地质灾害风险较低。结合两路街道自身特点，地质灾害重点区域在沙坪社区。
三、防治重点工作任务

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，及时跟进学习习近平总书记关于防灾减灾救灾的最新论述和指示批示精神，全面贯彻落实市委六届二中、三中、四中全会部署，紧紧围绕党中央、国务院决策部署和市委、市政府、区委、区政府工作安排，坚持人民至上、生命至上，锚定“不死人、少伤人、少损失”和“不发生重大危岩崩塌事故、不发生重大航行安全事故、不发生重大人员伤亡事故”的总体目标，强化多跨协同闭环管控，全力织密织牢地质灾害防治“防护网”，切实保障广大人民群众生命财产安全。重点工作是现有隐患点日常巡查、监测，隐患点的排查、核查以及已完工工程的效果监测等。

（一）筑牢常态化地灾灾害防治基础工作。

1.加强地质灾害防治宣传工作。以“4.22”地球日、“5.12”防灾减灾日、“6.25”土地日等重要节点为契机，采取防灾视频、报纸、电视、广播、网络媒体、微信等多种宣传形式，普及地质灾害防治有关法律法规及防灾避险科普知识，提高全社会防灾意识和自救能力。
2.做好地质灾害排查、监测、检查工作。加强群测群防员管理，做好日常监测和信息上报。一是督促群测群防员做好地灾隐患点的汛前排查、汛中巡查和汛后检测工作，做好定时存查、及时预警、按时上报、信息准确;二是组织辖区内各社区开展日常、极端天气的排查、巡查、核查工作，提高对地灾的防范意识，扩大对地灾隐患的排查;三是巡查辖区内在建工程项目的高切坡、高填方等区域，发现隐患的及时向建设单位、施工单位反馈，联系相关责任方进行治理;四是街道分管领导定期带队对辖区内地质隐患点、在建地灾治理工程进行检查。

3.提升应急处置能力。不断强化队伍建设、提高应急物资保障、增强部门协作联动，提升地质灾害应急处置能力。一是严格落实地质灾害领导代班、24小时值班制度，进一步夯实专群结合的“四重”网格监测预警体系，落实层层叫应机制；二是严格按照区地灾办要求，结合街道实际制定地灾应急预案，明确各级职责职能和应急处置流程，街道主要负责人为应急处置工作领导小组组长，负责应急处置的统筹、协调、安排等，相关分管领导为副组长，责任科室和社区负责人具体落实，负责现场群众宣传动员、解释劝导、安置等工作。三是提高保障能力，包括提高物资装备储备量，排危施工力量的紧急调动，备用临时安置点的自用等。四是加强与部门的联动，主动对接相应的职能部门，做好应急处置、民政救助、灾后建设等工作。

（二）做实地质灾害防治专项工作。

1.做好强降雨期间紧急避险撤离。认真落实市抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部《关于印发<重庆市强降雨期间地质灾害避险转移撤离工作指南（试行）>的通知》（渝地指﹝2023﹞4号）文件精神，做好紧急避险撤离预案，落实“三个紧急撤离”要求，全力确保强降雨期间群众生命财产安全。
2.加快推进工程治理。对辖区内地灾和地灾隐患点进行工程治理。一是加快推进沙坪社区塔坡滑坡及金易星辰东3门边坡竣工验收工作；二是加快应对突发的威胁居民生命财产安全的地质灾害，发生突发地灾后，街道第一时间联系驻守地质队员，在专业人员的指导下组织施工力量紧急排危;三是开展辖区内存在已久的不稳定危石、斜坡等隐患点的工程治理，针对此类隐患点，街道联系地质队进行现场勘察，在地质队认定为地灾隐患地并需立即开展工程治理的，街道按照地灾工程治理程序对隐患点进行工程治理。

四、相关要求

（一）强化责任领导、层层落实责任。各社区负责人为所在社区的地灾防治负责人，负责辖区内地灾防治的巡查、监测、治理、处置等统筹工作，社区城市管理工作人员主要负责日常巡查、排查、监测等工作，网格员负责日常的巡查工作。

（二）加强日常检查，督促落实有力。街道将地灾防治工作纳入对社区的考核内容，并在年底对群测群防员进行考核，通过检查、考核，督促社区群测群防员做好巡查、排查和日常监测工作。
重庆市渝北区人民政府两路街道办事处党政办                2024年5月20日印发

- 6 -
- 5 -